ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Программе

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

городского поселения «Михайловское муниципальное образование» на 2014 – 2016 годы»

	1.
	Наименование

муниципальной

программы
	«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения «Михайловское муниципальное образование» на 2014 – 2016 годы»



	2.
	Реквизиты  правового акта, утверждающего 
муниципальную 
программу
	Постановление Администрации Михайловского

муниципального образования

 от 22.11.2013 года № 216

	3.
	Заказчик и 

исполнитель
	Администрация Михайловского муниципального образования

	6.
	Цели и задачи 

муниципальной 

целевой программы
	Основная цель Программы:

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне и пожарной безопасности в границах городского поселения «Михайловское муниципальное образование», а также защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Задачи Программы:

1. Оснащение аварийно-спасательного формирования, предназначенного для проведения аварийно-спасательных работ, как при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, так и для обеспечения безопасности людей на водных объектах, проведение мероприятий по безаварийному весеннему половодью на территории городского поселения;
2. Приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников ОМСУ Михайловского муниципального образования и муниципальных учреждений культуры и спорта.

3. Укомплектование 3 (трех) учебно-консультационных пунктов для обучения населения Михайловского муниципального образования способам защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях различного характера.

4. Обустройство площадок для забора воды пожарными автомобилями из естественных водоемов для целей пожаротушения во всех населенных пунктах городского поселения и не допущение наличия безводных населенных пунктов.
5. Организация искусственного водоема в деревне Рябиновка.
6. Постоянное уменьшение количества неисправных искусственных пожарных водоемов и пожарных гидрантов на наружных противопожарных сетях городского поселения. 

7. Приобретение первичных средств пожаротушения и спец.одежды для членов ДПО (ДПД) городского поселения.
8. Содержание и техническое обеспечение звуковых систем оповещения населения.

	7.
	Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели
	- привлечение аварийно-спасательного формирования к ликвидации последствий любых чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения и к спасению людей на водных объектах в любых климатических условиях, проведение мероприятий по безаварийному весеннему половодью;

- приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения для сотрудников ОМСУ Михайловского муниципального образования и муниципальных учреждений культуры и спорта;

- создание трех учебно-консультативных пунктов для обучения  населения в системе гражданской обороны;

- обустройство площадок для забора воды на всех без исключения естественных водоемах, находящихся в границах городского поселения;

- недопущение наличия ни одного безводного населенного пункта, организация искусственного водоема в д.Рябиновка;
- снижение количества неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения;

- укомплектование первичными средствами пожаротушения и спец.одеждой формирований ДПО (ДПД);
- постоянная готовность к использованию звуковых систем оповещения населения. 

	7.
	Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 
программы
	Программа является среднесрочной.

Срок реализации программы:

1 января 2014 года – 31 декабря 2016 года.

	8.
	Объемы и источники 

финансирования 
муниципальной 
программы
	На выполнение муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Михайловского муниципального образования на 2014 – 2016 годы» прогнозируемый объем средств местного бюджета в сумме 2700,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 году – 849,0 тыс. рублей;

2015 году – 918,0 тыс. рублей;

           2016 году – 933,0 тыс. рублей.

	9.
	Ожидаемые конечные результаты реализа-ции муниципальной 
программы
	- привлечение аварийно-спасательного формирования к ликвидации последствий любых чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения и к спасению людей на водных объектах в любых климатических условиях, проведение мероприятий по безаварийному весеннему половодью;

- повышение защищенности средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения сотрудников ОМСУ Михайловского муниципального образования и муниципальных учреждений культуры и спорта до 100%;
- 100% охват жителей городского поселения в системе обучения гражданской обороне в учебно-консультативных пунктах;

- обустройство площадок для забора воды на всех без исключения естественных водоемах, находящихся в границах городского поселения;

- недопущение наличия ни одного безводного населенного пункта, организация искусственного  водоема в д.Рябиновка;

- снижение количества неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения, к уровню 2013 года на 50%;

- полное обеспечение первичными средствами пожаротушения и спец.одеждой формирований ДПО (ДПД) Михайловского муниципального образования;
- обеспечение постоянной готовности к использованию звуковых систем оповещения населения.


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Программе

ЦЕЛЕВЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ  И  ИНДИКАТОРЫ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения «Михайловское муниципальное образование» 

на 2014 – 2016 годы» 
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя (индикатора)
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

с нарастающим итогом
	Справочно-базовое 
значение 
показателя (индикатора) (на начало 
реализации программы)



	
	
	
	По итогам первого года реализации Программы
	По итогам второго года реализации Программы
	По итогам третьего года реализации Программы
	

	1.
	Повышение защищенности средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения работников ОМСУ Михайловского муниципального образования и муниципальных учреждений культуры и спорта.
	шт.
	25
	40
	50
	0 

	2.
	Полный охват  жителей Михайловского муниципального образования  в системе обучения гражданской обороне в учебно-консультативных пунктах.
	чел.
	7000
	11000
	15000
	1500

	3.
	Обустройство площадок для забора воды на всех без исключения естественных водоемах, находящихся в границах сельских и поселковых населенных пунктов.
	шт.
	12
 
	13

	14

	11 


	5.
	Организация искусственного водоема в д.Рябиновка
	шт.
	1
	1
	1
	0

	6.
	Снижение количества неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения.
	шт.
	 5
	10
	15
	5

	7.
	Обеспечение первичными средствами пожаротушения и спец.одеждой формирований ДПО (ДПД):

- приобретение спец.одежды (59 членов)
- приобретение инвентаря (багор, лопата шт., лопата совковая) (12 ДПД х 3 ед.инвент.) 
	шт.
	13

36
	25

36
	47

36
	12

0


ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Программе

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения «Михайловское муниципальное образование» на 2014 – 2016 годы» 
	№ строки
	Наименование мероприятий
	Срок

выполнения

мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех 
источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Взаимосвязь с целями и задачами 
целевой 
программы (номер 
пункта цели, 
номер строки целевого 
показателя)

	
	
	
	Всего, в том числе
	Местный бюджет (плановый объем)
	Федеральный бюджет

(плановый объем)
	Областной бюджет

(плановый объем)
	Внебюджетные источники

(плановый объем)
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	ВСЕГО по Программе 
	х
	2700,0
	2700,0
	
	
	
	

	
	в том числе:
	2014 год
	849,0
	849,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	918,0
	918,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	933,0
	933,0
	
	
	
	

	
	Прочие нужды:
	2014-2016 годы
	2700,
	2700,
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	849,0
	849,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	918,0
	918,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	933,0
	933,0
	
	
	
	

	1. Аварийно-спасательное формирование

	
	Итого по разделу:
	2014-2016 годы
	625,0
	625,0
	
	
	
	подготовка к

весеннему 

	
	
	2014 год
	200,0
	200,0
	
	
	
	половодью

	
	
	2015 год
	225,0
	225,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	200,0
	200,0
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Оснащение аварийно-спасательного формирования, предназначенного для проведения аварийно-спасательных работ, как при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, так и для обеспечения безопасности людей на водных объектах.  Проведение мероприятий по подготовке и проведению безаварийного весеннего половодья.
	2014-2016 годы
	625,0
	625,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	200,0
	200,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	225,0
	225,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	200,0
	200,0
	
	
	
	

	2. Средства индивидуальной защиты органов дыхания

	
	Итого по разделу:
	2014-2016 годы
	220,0
	220,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	70,0
	70,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	100,0
	100,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	50,0
	50,0
	
	
	
	

	2.
	Приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников ОМСУ Михайловского муниципального образования и муниципальных учреждений культуры и спорта 

	2014-2016 годы
	220,0
	220,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	70,0
	70,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	100,0
	100,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	50,0
	50,0
	
	
	
	

	3. Учебно-консультационные пункты и информирование населения

	
	Итого по разделу:
	2014-2016 годы
	420,0
	420,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	90,0
	90,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	140,0
	140,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	190,0
	100,0
	
	
	
	

	3.
	Укомплектование 3 (трех) учебно-консультационных пунктов для обучения населения Михайловского муниципального образования способам 
	2014-2016 годы
	300,0
	300,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	50,0
	50,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	100,0
	100,0
	
	
	
	

	
	защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях различного характера
	2016 год
	150,0
	150,0
	
	
	
	

	4.
	Приобретение информационных памяток, листовок, буклетов для информирования и обучения населения 
	2014-2016 годы
	120,0
	120,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	40,0
	40,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	40,0
	40,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	40,0
	40,0
	
	
	
	

	4. Наружное противопожарное водоснабжение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	Итого по разделу:
	2014-2016 годы
	755,0
	755,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	285,0
	285,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	285,0
	285,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	185,0
	185,0
	
	
	
	

	5.
	Обустройство площадок для забора воды пожарными автомобилями из естественных водоемов для целей пожаротушения во всех населенных пунктах городского поселения и недопущение наличия безводных населенных пунктов
	2014-2016 годы
	300,0
	300,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	-
	-
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	200,0
	200,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	100,0
	100,0
	
	
	
	

	6.
	Обустройство (организация) искусственного водоема в д.Рябиновка
	2014-2016 годы
	200,0
	200,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	200,0
	200,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	-
	-
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	-
	-
	
	
	
	

	7.
	Уменьшение количества неисправных искусственных пожарных водоемов и пожарных гидрантов на наружных противопожарных сетях городского поселения

	2014-2016 годы
	135,0
	135,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	45,0
	45,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	45,0
	45,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	45,0
	45,0
	
	
	
	

	8.
	Техническое обслуживание пожарных гидрантов и наружных сетей (проверка, ремонт и замена ПГ)
	2014-2016 годы
	120,0
	120,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	40,0
	40,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	40,0
	40,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	40,0
	40,0
	
	
	
	

	5. Обеспечение первичными средствами пожаротушения и спец.одеждой формирований ДПО (ДПД)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	Итого по разделу:
	2014-2016 годы
	500,0
	500,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	144,0
	144,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	108,0
	108,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	248,0
	248,0
	
	
	
	

	9
	Приобретение первичных средств пожаротушения и спец.одежды:
47 комплектов спец.одежды

12 комплектов инвентаря (лопата сов. +лопата штык.+багор)


	2014-2016 годы
	500,0
	500,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	144,0
	144,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	108,0
	108,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	248,0
	248,0
	
	
	
	

	6. Техническое  содержание звуковых систем оповещения населения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	Итого по разделу:
	2014-2016 годы
	180,0
	180,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	60,0
	60,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	60,0
	60,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	60,0
	60,0
	
	
	
	

	10
	Техническое содержание звуковых систем оповещения населения (ежемесячное обследование)
	2014-2016 годы
	180,0
	180,0
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	60,0
	60,0
	
	
	
	

	
	
	2015 год
	60,0
	60,0
	
	
	
	

	
	
	2016 год
	60,0
	60,0
	
	
	
	


ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Программе

РАСХОДЫ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения «Михайловское муниципальное образование» на 2014 – 2016 годы»
	№ строки
	Источники финансирования
	Всего, 

тыс. рублей
	В том числе

	
	
	
	Первый год 

реализации
	Второй год 

реализации
	Третий год 

реализации

	Общие расходы на реализацию Программы

	
	Всего по Программе
	2700,0
	849,0
	918,0
	933,0

	
	Из местного бюджета
	2700,0
	849,0
	918,0
	933,0

	1. Аварийно-спасательное формирование.

	
	Всего по Программе
	625,0
	200,0
	225,0
	200,0

	
	Из местного бюджета
	625,0
	200,0
	225,0
	200,0

	2. Средства индивидуальной защиты органов дыхания

	
	Всего по Программе
	220,0
	70,0
	100,0
	50,0

	
	Из местного бюджета
	220,0
	70,0
	100,0
	50,0

	3. Учебно-консультационные пункты и информирование населения

	
	Всего по Программе
	420,0
	90,0
	140,0
	190,0

	
	Из местного бюджета
	420,0
	90,0
	140,0
	190,0

	4. Наружное противопожарное водоснабжение

	
	Всего по Программе
	755,0
	285,0
	285,0
	185,0

	
	Из местного бюджета
	755,0
	285,0
	285,0
	185,0

	5. Обеспечение первичными средствами пожаротушения и спец.одеждой формирований ДПО (ДПД)

	
	Всего по Программе
	500,0
	144,0
	108,0
	248,0

	
	Из местного бюджета
	500,0
	144,0
	108,0
	248,0

	6. Техническое содержание звуковых систем оповещения населения

	
	Всего по Программе
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	
	Из местного бюджета
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0


ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Программе

МЕТОДИКА

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения «Михайловское муниципальное образование» на 2014 – 2016 годы»
Настоящая методика определяет порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения «Михайловское муниципальное образование» на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа) и расчета значений целевых показателей и индикаторов Программы.

Предметом оценки являются целевые показатели и индикаторы Программы, позволяющие оценить ход и результативность решения поставленных задач при реализации Программы. Перечень показателей приведен в приложении № 2 к Программе.

Целевые показатели и индикаторы считаются достигнутыми если:

- фактическое значение по показателям, указанным в пунктах 1, 2, 3 приложения № 2 к Программе выше или равно, а в пункте № 4 приложения № 2 к Программе ниже или равно запланированному целевому значению.

В качестве исходных данных для расчета значений целевых показателей и индикаторов Программы используются нормативные значения Главного управления МЧС России по Свердловской области.

